04 时 事2023年2月20日 星期一
编辑：高 杰 本版信箱：lhrb001@163.com

关于限期迁坟的公告
根据漯河经济技术开发区整体规划，为加快城市建设，进一步

规范殡葬管理制度，根据国务院《殡葬管理条例》以及我市相关政策
法规，结合湘江路管理办公室实际情况，现将限期迁坟的有关事宜
通告如下：

一、迁坟范围：漳江路以北、湘江路以南、庐山路以东、学府路
（规划五路）以西范围内涉及的所有坟墓。

二、迁出的骸骨须安葬于公墓，不得乱埋滥葬。
三、上述范围内迁坟补偿事宜参照《漯河市人民政府关于调整国

家建设征收土地上附着物补偿标准的通知》（漯政〔2013〕89号）执行。
四、迁坟期限：对规定范围内的所有坟墓务必于2023年 3月10

日前全部迁出；逾期未迁的，将视为无主坟墓，湘江路管理办公室将
自行处理。

五、为了杜绝在迁移坟墓时弄虚作假，保证公平、公正，所涉及
坟墓在迁移时应通知湘江路管理办公室工作人员和村两委干部到
场确定后方可迁移到公墓，否则不予补偿。

漯河经济技术开发区湘江路管理办公室
2023年2月20日

成立公告
名称：临颍县繁城回族镇商会 法定代表人：丁春兴
统一社会信用代码：51411122MJ0A268235
业务指导单位：临颍县工商业联合会
地址：临颍县繁城回族镇清街村

临颍县民政局社团登记管理办公室
2023年2月20日

因井冈山路好运府小区开工建设，部
分树木在用地红线范围内无法施工，需对

井冈山路与长江路交叉口西北角、井冈山路西侧41棵大叶女贞进行移植，现
对树木移植事项予以公示。

公示期为5个工作日，即2023年2月20日至2023年2月24日。公示期
内，如对公示树木有异议，请与市城管局园林绿化管理科联系。

联系电话：0395-3105986
漯河市金建房地产开发有限公司 2023年2月20日

变卖公告
我院定于2023年3月4日10时至5月4日10时，在淘

宝网司法拍卖网络平台上，公开变卖位于舞阳县城区东润
水榭花都16号2单元2层东户住宅用房一套，不动产权证
号为舞房权证城区字第201600041号。有意竞买者，请登
录http://sf.taobao.com，搜索户名：河南省漯河市源汇区
人民法院。

漯河市源汇区人民法院 2023年2月20日

交房公告
尊敬的漯河悦璟业主：

我公司开发建设的漯河悦璟项目已具备商品房买卖合同约定的交付条
件，请您本人于2023年2月26日至2月28日，携带身份证、购房合同等相关
资料（详见交付通知书）至漯河悦璟项目办理交付手续。详情咨询电话：
0395-6569999。

特此公告
漯河市昌建融联置业有限公司 2023年2月20日

●漯河市坤元农业科技有限公司营业执照
正 副 本（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91411100396830720K）及公章丢失，声明
作废。
●漯河市凯达物资贸易有限公司开户许可
证（核准号：J5040000165801）丢失，声明
作废。
●编号为P411967135，姓名为张睿轩，出
生日期为2016年4月7日的出生医学证明
丢失，声明作废。
●经营者张秋丽丢失烟草专卖零售许可证
正本（证号：411102100921），声明作废。
●漯河华浩商贸有限公司财务专用章（编
号：4111010076062）丢失，声明作废。

树木移植公示 遗失声明

■新华社记者 魏玉坤 邹多为
周 圆

工厂机器轰鸣、景区人流如织、商家
顾客盈门……疫情防控进入新阶段后的第
一个春天，大江南北，各行各业，处处焕
发生机活力。

开局关乎全局，起步决定后程。
在以习近平同志为核心的党中央坚强

领导下，各地各部门拿出“拼”的精神、
“闯”的劲头、“实”的干劲，更好统筹疫
情防控和经济社会发展，加快构建新发展
格局，向着新目标，扬帆再出发。

乘势而上巩固经济回稳向
上基础

2月 2日上午，被誉为“世界超市”
的义乌中国小商品城迎来兔年开市首日，
7.5万个商位开门迎客，客流量超过22万
人次，210多万种商品迭代上新。

春潮澎湃，升腾万千气象。开年以
来，从政府到企业，从城市到乡村，从工
厂到田间，人们铆足干劲，奋力开新局。

1月份，制造业PMI重返扩张区间；
新增信贷 4.9 万亿元，创下单月历史新
高；中小企业发展指数止跌回升；截至1
月末，我国外汇储备规模为31845亿美
元，较2022年末上升1.82%……一系列指
标释放经济运行积极信号。

作为固定资产投资风向标之一的“挖
掘机指数”显示，自1月23日以来，全国
各地逐步掀起建设热潮，总体开工率稳步
上升。粗略统计，春节后两天，河南、陕
西、福建、广东、湖南、江苏、辽宁等多
地重大项目集中开工，项目总数超过3900
个。

从交通、能源、水利等领域补短板投
资，到5G基站、大数据中心、新能源充
电桩等新型基础设施建设，一批批重点项
目有序推进，更好发挥投资对优化供给结
构的关键作用，为高质量发展积蓄动能。

春节消费是观察中国经济的一个窗
口。春节假期，全国实现国内旅游收入
3758.43亿元，同比增长30%；全国重点
零售和餐饮企业销售额增长6.8%；电影票
房突破67亿元，位居影史同期第二。

中央经济工作会议提出：“要把恢复
和扩大消费摆在优先位置。”1月31日，
习近平总书记在中共中央政治局第二次集
体学习时强调：“建立和完善扩大居民消
费的长效机制，使居民有稳定收入能消
费、没有后顾之忧敢消费、消费环境优获

得感强愿消费。”
连日来，各地乘势推动消费加快恢

复：新疆开展汽车消费补贴活动、汽车下
乡专项行动；上海明确实施绿色智能家电
消费补贴；河北提出，实施城乡商业体系
建设工程，充分挖掘农村消费潜力……

作为全球第二大消费市场，中国加快
恢复和扩大消费，为全球消费市场复苏注
入暖意。

飞机“过水门”仪式、红毯礼遇、政
府官员迎接……时隔三年，中国出境团队
游按下“重启键”，中国游客所到之处，
无不受到热烈欢迎。据联合国世界旅游组
织预测，中国有序恢复公民出境游将极大
促进亚太地区乃至全球旅游业复苏。

海外看好中国出境游溢出效应，关键
在于中国经济加速恢复为全球经济复苏带
来的机遇和动力。

国际货币基金组织（IMF）发布《世
界经济展望报告》更新内容，大幅上调今
年中国经济增长预期至5.2%。摩根士丹
利、高盛、瑞信、瑞银等知名投行也纷纷
上调中国经济增长预期。

国际知名财经刊物《巴伦周刊》在其
网站上指出，中国有望在2023年实现企
业利润和GDP稳定增长，在美欧经济放缓
之际，这增加了世界经济避免衰退的可能
性。

增强经济发展活力和动力

2月15日，春运圆满落下帷幕，40天
内全社会人员流动量约47.33亿人次。其
中，营业性客运量约 15.95 亿人次，比
2022年同期增长50.5%。另据国家邮政局
监测数据显示，自2月份以来全国日均快
递业务量超3.3亿件。

国家信息中心大数据发展部研究员杨
道玲表示，通过分析全国100个有代表性
的孵化器周边人流量数据发现，1月份工
作日平均人流量较上月增长17.6%。1月
底，生活服务业经营活力指数升至
103.2，较上月提高近11个点。

流动起来的中国，人流、物流、信息
流等要素持续流通、汇聚，涌动着春意与
活力。

——深入推进改革创新，激活经济内
生动力。

2月1日，证监会发布通知，全面实
行股票发行注册制改革正式启动，为资本
市场服务高质量发展打开更广阔的空间。

吉林聚焦市场主体“急难愁盼”问

题，提出182项政策举措和重点任务，进
一步优化营商环境；浙江通过《浙江省促
进中小微企业发展条例》，从制度建设上
为民企保驾护航；安徽滁州取消个体工商
户名称预先核准，实行名称自主申报承诺
制和个体登记“一表制”，截至1月末，节
约个体工商户成本200余万元……

着力破解深层次体制机制障碍，有效
市场和有为政府统筹发力，社会主义市场
经济体制活力不断释放。截至1月，我国市
场主体达1.7亿户，其中全国登记在册个体
工商户达1.14亿户，创业创新活力迸发。

——坚定不移扩大开放，培育国际经
贸合作新增长点。

1月12日，55个装有平地机、装载机
等重型机械的集装箱，随着X9132次中欧
班列从南宁国际铁路港运往乌兹别克斯坦
塔什干，这是广西今年发出的首趟重型机
械中欧班列。数据显示，1月份，中欧班
列累计开行1410列，运送货物14.7万标
准箱，同比分别增长6%、13%。

《鼓励外商投资产业目录 （2022 年
版）》正式生效施行；商务部、科技部等
多个部门研究提出4方面16条政策举措，
进一步加大对外资研发中心支持力度；江
苏南京发布服务业扩大开放综合试点首批
六大开放场景……

更大力度推动外贸稳规模、优结构，
以制度型开放引领高水平对外开放，国内
外大循环的活力不断增强。

在上海，20家“新升级”的跨国公司
地区总部和10家研发中心正式落户；在江
苏昆山，总投资20亿元的太古可口可乐昆
山项目签约落地，成为其迄今在华最大的
单笔投资；在山东淄博，新设制造业外资
企业16家，新增合同外资1.3亿美元……

1月份，北向资金在沪深交易所累计
净买入1412.9亿元人民币，净买入量超过
2022年全年规模。同期，明晟 （MSCI）
中国指数上涨近12%，连续3个月累计涨
幅超过40%。

“中国坚定不移推进高质量发展，深
化改革开放，特别是在更高水平基础上持
续推动金融开放，这为外资金融机构提供
了巨大的发展机遇。”渣打银行 （中国）
总裁、行长兼副董事长张晓蕾说。

夯实安全之基
兜牢民生底线

中原粮仓，小麦返青，不误农时春灌
忙；南国沃野，长江西陵峡畔，油菜春管

正当时——放眼广袤田野，一幅生机勃
勃、人勤春来早的画卷徐徐展开。

春播粮食产量占全年六成左右，春管
粮食产量占主要口粮近四成。2月13日，
2023年中央一号文件公布，“抓紧抓好粮
食和重要农产品稳产保供”居各项重点工
作首位，凸显端牢中国饭碗的重要性。

在河南正阳县熊寨镇王大塘村，村民
抢抓农时，对小麦进行化学除草、病虫害
防治；在黑龙江大庆肇源农场，种植户驾
驶激光平地机平整土地……当前全国粮油
生产和春耕备耕总体形势较好，春播粮食
意向面积稳中略增。

就业是最大的民生，牵动着千家万
户。

兔年伊始，江苏、浙江、福建等东南
用工大省均展开跨省招工，由政府部门人
员带队赶赴中西部省份，宣介企业岗位信
息、讲解招工引工政策。

从跨省招工、包机包车接人返岗，到
密集招聘、出台资金补贴政策，各地加力
保用工稳就业。截至1月31日，各地已

“点对点”输送务工人员40万人。
1月份，制造业和非制造业从业人员

指数分别比上月提高2.9个和 3.8个百分
点：大、中、小型企业中反映劳动力供应
不足的比重均低于11%，较上月明显下
降，彰显就业形势稳定向好态势。

粮油肉蛋菜果奶等重要民生商品保供
稳价，事关人民群众基本生活。1月份，
全国居民消费价格指数（CPI）同比上涨
2.1%，重要民生商品价格保持平稳运行。

对比全球主要发达经济体物价涨幅，
如1月份美国CPI同比上涨6.4%、英国
CPI同比上涨10.1%，我国物价总水平运
行在合理区间，继续成为全球物价的重要

“稳定器”。
农业农村部启动春季田间管理技术大

培训，保障粮油稳产增产；国家发展改革
委等14部门印发通知，从稳定化肥生产和
要素供应、提高化肥流通效率等5个方面作
出部署，确保春耕期间化肥市场稳定；宁
夏、安徽等多地加强市场价格监测分析预
警……近段时间以来，各有关部门各地积
极落实中央部署，统筹做好保供稳价。

从春天启程，全国上下同向奔赴，阔
步向前。

保持战略定力，坚定必胜信心，推进
高质量发展不停步，维护高水平安全不放
松，我们完全有信心、有条件、有能力实
现新征程的良好开局。

新华社北京2月17日电

笃定信心，稳中求进
——2023年中国经济开局述评

■新华社记者 高 敬
中国要富，农民必须富。日前公布的

2023年中央一号文件重点部署了拓宽农民
增收致富渠道，提出促进农民就业增收、促
进农业经营增效、赋予农民更加充分的财产
权益。

党的十八大以来，农民收入持续较快增
长。2022年农民人均可支配收入首次突破2万
元大台阶，达到了20133元，城乡居民收入比
从2012年的2.88下降到2022年的2.45，城乡
收入差距在逐步缩小。但也要看到，数据显
示，财产净收入占农民收入的2.53%，还有很
大潜力和空间可以挖掘。

党的二十大报告指出，深化农村土地制
度改革，赋予农民更加充分的财产权益。中
央一号文件起草组有关成员表示，文件对此
进行了专门部署，强调要扎实搞好确权，稳
步推进赋权，有序实现活权。必须继续把住
处理好农民和土地关系这条主线深化农村改
革，把强化集体所有制根基、保障和实现农
民集体成员权利同激活资源要素统一起来，
搞好农村集体资源资产的权利分置和权能完
善，让广大农民在改革中分享更多成果。

当前，各地第二轮土地承包正陆续到
期。中央一号文件要求，研究制定第二轮土
地承包到期后再延长30年试点工作指导意
见。

对此，文件起草组有关成员介绍，要稳扎
稳打开展好承包期再延长30年试点，继续扩大
试点范围，研究制定指导意见，扎实做好延包
工作，确保大多数农户原有承包地保持稳定、
顺利延包。要充分运用农村承包地确权登记颁
证成果，总结地方“小田并大田”等经验，探
索在农民自愿前提下，结合农田建设、土地整
治逐步解决细碎化问题，提升耕地利用效率和
宜机化水平。

农村宅基地制度改革事关亿万农民切身
利益和社会稳定大局。中央一号文件提出，
稳慎推进农村宅基地制度改革试点。

“要保持历史耐心，按照既定部署有序
实施、稳慎推进。”文件起草组有关成员表
示，要扎实做好基础性工作，切实摸清宅基地
底数，加快房地一体宅基地确权登记颁证，依
法依规加强宅基地规范化管理，妥善化解历史
遗留问题。要探索完善集体所有权、农户资格
权、宅基地使用权等权利内容及其分置的实现
形式，在落实宅基地集体所有权、保障宅基地
农户资格权的基础上，适度放活宅基地和农民
房屋使用权。

中央一号文件起草组有关成员同时指
出，要守住宅基地制度改革的底线，严格禁
止城里人下乡利用农村宅基地建设别墅大院
和私人会馆等，也不能以各种名义强制农民
退出宅基地和强迫农民“上楼”，确保改革始终朝着正确方向推进。

近年来，农村集体产权制度改革取得重要阶段性成果。如何巩
固提升改革成果，做好改革的下半篇文章？

文件起草组有关成员表示，要因地制宜发展新型集体经济，构
建产权关系明晰、治理架构科学、经营方式稳健、收益分配合理的
运行机制，增强农村集体经济内生动力和发展活力。要探索新型农
村集体经济多样化发展路径，充分利用农村集体自身资源条件、经
营能力，探索资源发包、物业出租、居间服务、资产参股等方式发
展壮大农村集体经济。

与此同时，还要健全农村集体资产监管体系，严格控制集体经
营风险，坚决遏制新增债务，充分保障集体成员的知情权、参与
权、监督权。

赋予农民更加充分的财产权益，还要健全城乡融合发展体制机
制和政策体系，持续推动破除城乡二元制度壁垒，促进城乡要素平
等交换、双向流动。 新华社北京2月17日电

赋
予
农
民
更
加
充
分
的
财
产
权
益

2月18日，游客在开封清明上河园景区观看民俗表演（无人机照
片）。

随着疫情防控措施不断优化调整，今年以来，古都开封多措并举
推进文旅文创融合发展，积极推出文旅消费券、“宋都一卡通”消费
券、“文旅30条”等措施和活动，有效激活文旅消费，推动文旅市场
复苏。

据开封市文化广电和旅游局统计，2023年1月全市接待国内旅游
出游968.3万人次，同比增长375.82%，实现国内文旅综合收入49.38
亿元，同比增长467.59%。 新华社发

古都开封吹响文旅复苏“集结号”

■新华社记者 侠 克 田晨旭
冬春季是许多呼吸道和消化道传染病

的高发季节。开学后，孩子们又开始了集
体生活，孩子、家长、老师应该如何预防
流感、诺如病毒等疾病，记者采访了北京
市相关部门和专家。

北京市疾控中心传染病地方病控制所
副主任医师刘白薇介绍，诺如病毒具有很
强的传染性和快速的传播能力，全人群普
遍易感，且感染后免疫保护时间短，是引
起急性胃肠炎疫情的最主要病原体，常在
学校、幼儿园、医院、养老院等人员密集
的场所传播。

人感染诺如病毒后可导致急性胃肠
炎，一般在摄入病毒后12至48小时出现
症状，最常见的症状是腹泻和呕吐，其次
为恶心、腹痛、头痛、发热、畏寒和肌肉
酸痛等。儿童以呕吐为主，成人以腹泻为

主。
刘白薇表示，诺如病毒急性胃肠炎为

自限性疾病，病情轻微，通常持续2至3
天，预后良好，但不排除个别老人或者孩
子症状严重，持续时间更长。

专家介绍，诺如病毒主要通过粪口途
径传播，通常因摄入污染的食物、水，或
接触病人排泄物或呕吐物导致感染，因
此，对于学生来说，良好的手卫生习惯是
预防和控制诺如病毒传播最重要最有效的
措施；不吃生的或半生的食物，尤其不要
生食贝类等海、水产品。

感染诺如病毒后需要进行居家隔离，
隔离时间为急性期至症状完全消失后72小
时。家长要提醒孩子，班级内如有同学呕
吐时，一定在老师的指导下离开现场，减
少感染诺如病毒的可能。如果孩子已被感
染，应配合学校和医疗卫生部门，将孩子

的便样送到指定地点进行病原学检测，同
时让孩子在家休息至症状完全消失后72小
时再复课。

北京市疾控中心提示，学校和托幼机
构属于人群聚集场所，由流感病毒导致的
集中发热疫情风险在开学后也会有所增
加，家长要注意天气变化，帮助孩子随气
温变化添减衣物，避免着凉；孩子在学校
要注意个人卫生，尽量避免接触流感样病
例患者；学生、老师若出现症状不带病上
课上班。

北京市卫生健康委提示，春季来临，
水痘的发病高峰也同期而至，婴幼儿和
学龄前、学龄期儿童发病较多。首都儿
科研究所感染科副主任医师黄辉表示，
水痘是水痘-带状疱疹病毒感染所致，皮
损范围广，皮疹比较痒，需保持手卫生
及衣物清洁，可外用炉甘石洗剂进行止

痒。
黄辉说，按时接种水痘减毒活疫苗，

可有效预防感染水痘-带状疱疹病毒。该
疫苗的接种程序为18月龄接种第1剂、4
岁接种第2剂；如果是13岁以上儿童首次
接种时两剂间隔 4至 8周。特别注意的
是，还没有达到初次免疫年龄的低龄儿
童，要注意避免接触水痘患者及带状疱疹
患者，降低患病风险。

“在家庭护理方面，常有家长说‘不
能洗澡不能招风’，这是误区。”黄辉表
示，洗澡可减少皮肤污垢及定植细菌，降
低皮肤感染的风险，水痘患儿洗澡时可用
流动水淋浴，平日需穿着宽松舒适的衣
服，不捂汗、勤更换，并根据情况将患儿
衣物分别采取洗、晒、烫、煮等消毒方
式，减少家庭内成员相互感染。

新华社北京2月18日电

开学了，流感、诺如病毒等疾病应该如何预防？

新华社北京2月18日电 退役军人
事务部、国家发展改革委、财政部、人
力资源社会保障部、农业农村部、税务
总局、市场监管总局、全国工商联等8部
门近日联合印发 《关于加强就业困难退
役军人帮扶工作的意见》（以下简称《意
见》）。

《意见》指出，就业是最大的民生工

程。广大退役军人曾经为国防和军队建
设作出贡献，是重要的人力人才资源，
在经济社会发展各个领域发挥着积极作
用。做好就业困难退役军人帮扶工作，
是落实就业优先战略、做好稳就业保就
业的内在要求，是就业困难退役军人缓
解生活困难、实现个人价值的现实需
要，对促进经济社会发展、服务国防和

军队建设、维护社会大局稳定具有重要
意义。

《意见》强调，要深刻认识做好就业
困难退役军人帮扶工作的重要性和紧迫
性，以实现更加充分更高质量就业为目
标，立足就业困难退役军人的特点和需
求，通过强化择业引导、加强岗位推
荐、支持创业和灵活就业、落实帮扶措

施、用好公益性岗位、做好技能培训
等，提供多岗位供给、多渠道保障的帮
扶，使就业困难退役军人及时就业。

《意见》要求，各地各部门要加强组
织领导、强化经费保障、健全工作机
制，切实履行主体责任、统筹用好相关
资金、不断加强对接协作，保障就业困
难退役军人共享改革发展成果。

退役军人事务部等8部门联合印发意见

加强就业困难退役军人帮扶工作